IV, 3, 3. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. 7. (8. 14. 15. 17. 18). — l. 18. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 6. 7. 17; ANTIQUA NOBMDA (= NOBITER EMENDATA) E 2; AN NOV V 4; ANTIQUA NOVA V 8; FLS GLS SVINTLS REX. ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 15; inscriptio cett. deest. || l. 19. tutelam E. V. || l. 21. tutelam E. V. || l. 22. ipsa suscipiat E 1. 40*

1) *Id est usque ad annum 14. completum; v. II, 5, 11. IV, 3, 4. Cf. Kraut, 'Vormundschaft' I, p. 133, n. 3; aliter Dahn, 'Studien' p. 59.* 2) *Cf. X, 3, 2 sqq.* 3) *De hac lege disserui 'N. Arch.' XXVI, p. 134 sq.; cf. L. Rom. Vis. C. Th. III, 17, 4. Interpr.: Mulieres mortuis maritis, si ipsae voluerint tutelam suscipere filiorum, . . . actis profitantur, se non esse nupturas . . . De his vero, qui cum lege veniunt ad tutelam etc.; L. Burg. 85: Si mater 45 tutelam suscipere voluerit, nulla ei parentela praeponatur.*

Rec. Erv.] faciat, per quod postmodum filii hereditatem sibi debitam querant. Quod **IV, 3, 3.** si mater alium maritum acceperit, et aliquis de filiis iam ad perfectum, id est usque ad **XX** annorum perveniat etatem, ipse iuniores fratres sua tuitione defendat et res eorum nec ab ipsis nec ab aliis permittat everti nec aliqua neglegentia deperire. **5** Quod si eas ipse forte consumserit aut vendiderit vel donaverit aut per neglegentiam suam perire permiserit, cum fratres adoleverint, ea, que per neglegentiam ipsius deperierint, de sua illis portione restituat. Cui tamen de fructibus ad victum presumendi partem decimam non negamus, ut non hec, que debet minoribus reservare, nimiris evertat expensis¹. Si quas vero de suo pro communibus necessitatibus aut **10** negotiis expensas fecerit, facta presente iudice ratione, de ea, que ipsis a patre communis relica est substantia, quod expenderit consequatur. Quod si fratres eius etatis vel meriti non fuerint, qui defensionem suscipiant orfanorum*, tunc patruus vel patrui filius tutele, qualem de fratribus constituimus, condicionem suscipiat. Quod si nec patruus nec patrui filius, qui digne tutelam suscipiat orfanorum, fuerit, tunc tutor ab **15** aliis parentibus in presentia iudicis eligatur². Et sive mater tutelam, sive quicumque suscepit, presentibus testibus vel propinquis de omnibus rebus, quas pater reliquid, brevis³ factus trium vel quinque testium suscriptione firmetur, et presentibus ipsis, qui ad brevem faciendum testes interfuerint, episcopo aut presbitero, quem parentes elegerint, brevis commendetur, minoribus, dum adoleverint, reformandus. Statuentes **20** etiam, ut, si que contra minorum personas adverse accesserint actiones, his intentionibus tutor, si elegerit, debeat parare responsum⁴. Certe si neclixerit, repetenti que postulat a iudice restituantur; salvo tamen minorum negotio, dum adoleverint, ad integrum reformandum. Ille vero, qui ad presens rem ipsam petere ceperit, si in

*) *V 4 addit:* si avi defuerint.

25 *IV, 3, 3. l. 1. debitam deest R 1. || l. 2. aliqui R 1. E 1. perfectum] ita R 1. E; perfectam cett. l. 3. ad deest R 1. XXI V 3. || l. 4. permettit R 1. || l. 6. cum] quam E 1. || l. 7. deperierit R 2. V 3; deperierant V 2; perierint *Mad.* || l. 9. nimiris R 2. E. V 7. quas] quis V 2. 6. 7. *Pith.* || l. 10. expensis R 1; expensus E 1. communis R 1. E 2. V 7. || l. 12. meritis V 7; meritis vel meriti V 2. defensione E 2. V 1. arfanorum R 1. || l. 13. condicionem] tuitionem V 6 et in *marg.* *Pith.* || l. 14. non fuerit R 2. E 2. || l. 16. reliquit E 1. V 1—6. || l. 17. brebis E 2. V 7. suscriptione] ita R. V 7; subscriptione cett. || l. 18. brebe R 2; brem E 2. V 7. aut deest V 2; vel V 6. || l. 19. brebes R 1; brebis E 2. V 7. || l. 20. minores V 2. accesserint] audresserint *al. man.* R 1. intemtationibus E 2; incontemtionibus V 7. || l. 21. elegerit] ita R 2. E. V 1—8. 14; helegerit R 1; voluerit *Mad.* neclixerit] ita R. V 7; neglexerit *aliu.* || l. 22. que] quod V 1. 2 et e corr. V 6. restituatur V 1. 2. ut **35** dum E 1. || l. 23. reformandum] ita R. E. V 2. 7; reformando cett. repetrere R 2. ceperit] ita R 1; coepert E 1; ceperat E 2. V 1; cepit R 2. V 2. 6; coepit *aliu.**

1) *De hoc loco cf. Kraut, 'Vormundschaft' II, p. 56 sq. et Rive, 'Gesch. d. D. Vormundschaft' I, p. 199.* 2) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. III, 17, 4. *Interpr.:* Nam si defuerint personae, quas diximus, et mater tutelam suscipere noluerit, tunc . . . electio iudicis vel **40** provincialium tutores minoribus deputabit; *ibid.* 3. *Interpr.:* Quoties de pupillorum tutela tractatur, debent primi patriae cum iudice . . . aut tutorem aut curatorem eligere. 3) *De inventariis a tutoribus faciendis v. L. Rom. Vis. C. Th. III, 19, 4:* Tutores eodem momento, quo fuerint ordinati, mox adeant cognitores, ut praesentibus primatibus, defensore, officiis etiam publicis, inventario solenniter facto, etc. *Interpr.:* Mox ad tutelam quis accesserit, adhibitis continuo primatibus **45** civitatis vel defensore cum officio suo, suscepta pupilli bona facto rerum conscribat inventario; cf. etiam L. Rom. Cur. III, 19, 4, LL. V, p. 340; Form. Turon. 24, LL. Form. p. 148 sq. 4) Cf. L. Burg. 85: ut, si causam pars minoris habuerit, ipsa persona respondeat, qui tutelam suscepit.

IV, 3, 3. Recc. Erv.] iudicio, dum ipse minor adoleverit, ab eodem fuerit victus, que acceperat cum retroactorum temporum fructibus sive servitiis ipsi minori aut parentibus eius, seu ad quem ipsa facultas iuste transierit vel cui conlata fuerit, indubitanter restituat. Et pro presumtione sua, quia, quod in iudicio vindicare non valuit, petierat, insuper ⁵ X solidos coactus exolvat.

Recc. desunt. | **Erv.]** Nam et si tutor pro pupillorum lucris vel eorum rebus intendere vel causare voluerit, licentia illi indubitata manebit. Quod si negotia pupillorum neglegentia tutoris fuerint vitiata vel perdita, pupillorum ea voce ad futurum permittimus reparanda.

IV, 3, 4. Recc. Erv.]**III. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.**

10

Ne tutores ab eis, quos in tuitione habent, quascumque scripturas extorquere presumant.

Dum minorum etas in annis pupillaribus constituta nec se nec bona sua regere possit, bene legibus est decretum, eos et sub tutoribus esse, et in eorum negotiis quod statuti anni debeant computari. Quia vero quidam tutores aut suasione aut indignatione ¹⁵ circumveniunt, quos tueri gratissime debuerunt, et de rebus reddende rationis securitates accipient vel certe diversarum obligationum scripturas ab illis exigendas insistunt, quo extinctis vocibus eorum que illis competunt numquam inquirere vel recipere permittantur, adeo, ut melioris mercedis partem nostra clementia consequatur, dum competentem curam eisdem minoribus inrogare perpenditur, hec custodienda modis ²⁰ omnibus condicio ordinatur: ut sive in minori etate, sive etiam quamvis quartum decimum etatis annum videantur pupilli transire, tamen, si tutores adhuc vel ipsos vel eorum res in sua potestate noscuntur habere*, quamcumque scripturam securitatis aut alicuius obligationis adque transactionis ipsis tutoribus vel cuicunque persone per factionem tutorum fecisse repperiantur, omnia invalida et exinanita penitus reputentur. ²⁵ Cum vero tempus illut advenerit, quando eum, qui sub tuitione fuit, rem in sua potestate oporteat redigere, tunc ille tutor, coram sacerdote vel iudice pupillo de cunctis rebus redditam ratione, ab eo, quem tuitus est, securitatis scripturam procuret

*) V 4. 8: habere per scripturam aut sine scriptura securitates aut obligationes aliquas atque transactiones ipsis etc.

30

IV, 3, 3. l. 1. adoleberit, al. man. add. dum E 2. eodem] eo quidem E 1. que] idque V 2. 6; que, al. man. corr. id que E 2; id quod V 1; qui E 1. || l. 2. ipsis minoribus V 4. || l. 4. quia quod in iudicio vindicare non valuit petierat] ita R 1. E 1. V 7; quia id quod petierat in iudicio vindicare non valuit V 6; quia petierat in iudicio vindicare non potuit V 3; quia in iudicium vindicare non valuit quod petierat R 2; quia quod in iudicio vindicare (vindicare V 1) non valuit quod petierat cett. ³⁵ l. 5. solidus R 1. quoactus E 2. V 7. || l. 6. Nam — reparanda des. R. V 7. pro deest E 2. || l. 8. vitiata] vitata E 1. pupillorum] pupillis V 1. 5. Pith.; deest V 4. 6. eam vocem V 1; ea vocem V 4; eam vicem Pith. || l. 9. reparandam E 2. V 4. 18; reparandum V 17; reparanda precipimus E 1.

IV, 3, 4. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6). 7. (8. 14. 15. 17. 18). — l. 10. FL. — REX] des. E 1. V 3. 4. RECESSVINDUS] ita R 2; REC::: R 1; RCS E 2; RCDS V 2. 5; RCHDS V 6; RCCDS ⁴⁰ V 7; RECAREUS V 1; CHDS V 8. 17 (in marg.). || l. 11. tutores] tantores R 1. iscripturas R 1. l. 13. Dum] Cum V 1. 18. || l. 14. posset R 1; possint R 2. quod] quot V 2. Pith. || l. 15. istatuti E 2. V 7. quidam] quidem E. suasione] persuasione Pith. || l. 16. quos] eos quos V 1. Pith. debuerunt] ita R. E 1. V 1; debuerat E 2; debuerant V 2. rell. rations R 1. || l. 17. accipiunt E. V. || l. 18. quo] qui R 2; quod E 2. V 2. || l. 19. adeo] ideo Pith. nostram clementiam R 2. E 2; nostram clementia ⁴⁵ E 1. consequantur E. || l. 20. curam] coram E 1. V 3. hec] et V 3. 7. || l. 21. sive etiam] seu etiam E. V. || l. 23. eorum] ipsorum V 3. 7. iscripturam R 1. V 7. || l. 24. per factionem] perfectione E 2; factione V 1. Pith.; des. V 3. || l. 26. rem deest V 2; ipsam add. V 1. suam potestatem E 2. || l. 27. sacerdotem E 2. V 7. indice pupillorum E 2. V 15; indice pupilli E 1.

Recc. Erv.] accipere¹; sicque remota omni occasione pressure, aut recipiat pupillus, **IV, 3, 4.** quod iuste sibi deberi cognoverit, aut libero arbitrio de rebus suis, utrum cessionem, an qualem voluerit ordinare definitionem, plenam habeat libertatem. Si vero proveniat, ut, dum in tuitione est, mortali langore vexetur, quod de sibi debitibus rebus iudicare elegerit, a decimo etatis sue anno iuxta ordinem, qui in alia lege² est definitus, habeat plenissimam potestatem. De rebus vero tutoris, seu vivens, sive moriens idem tutor eas an filiis, an quibuscumque personis reliquerit, si pupillis reddita ratio non fuerit, iuxta inventarium, quod tempore accepte tuitionis est factum, sive quod evidenter apud tutorem fuisse extiterit manifestum, qui res tutoris habuerint **10** pupillis* indubitanter omnia reformabunt. Huius sane legis remedium cunctis pupillis dabit indubitanter consultum, excepto si illut tempus advenerit, quando eorum vocem quinquaginario numero lex sopiri decrebit³.

*) V 4. 8 add.: aut si defuerint ipsi, illis quibus res pupillorum competitunt.

Recc. Erv.] III. TITULUS: DE EXPOSITIS INFANTIBUS.

- 15** I. Ut pro exposito infantulo ingenuo serviat qui proiecit.
 II. Si servus vel ancilla consciis vel nesciis dominis proicere videantur infantem.
 III. Qui a parentibus infantulum acceperit nutriendum, quantum mercedis pro nutritione accipiat premium.

Recc. Erv.]

I. ANTIQUA.

IV, 4, 1.

- 20** Ut pro exposito infantulo ingenuo serviat qui proiecit.